UNIVERSIDAD MAYOR DE SAN SIMON
FACULTAD DE CIENCIAS ECONOMICAS

PROGRAMA ANALITICO

Carrera: CONTADURIA PUBLICA

Programa de: PRESUPUESTOS FISCALES

Cddigo SIS: 1302038

Nivel: Séptimo Semestre

N° Hrs. de clases Teodricas: 4 N° Hrs. de clases Practicas:

Prerrequisitos:

AREAS DE COORDINACION CURRICULAR

VERTICAL HORIZONTAL
1) Presupuestos Empresariales | 1) Contabilidad Fiscal 1) Economia Fiscal
2) Seminario Superior 2) Auditoria |

3) Economia Monetaria
4) Preparacion y Evaluacién de
Proyectos

Objetivos:

e Fundamentar al estudiante en el conocimiento y aplicacion de los elementos Normativos
y Técnicos para el manejo del presupuesto publico.

Contenidos
Minimos:

PLANIFICACION Y PROGRAMACION

1.1.
1.2.
1.3.
1.4.

Introduccion
Sistema Nacional de Programacion.
Sistema de Programacion de Operacion

Presupuesto Instrumento de la Planificacion y programacion de Operaciones

PRESUPUETO DE PROGRAMAS

2.1
2.2.
2.3.
24.
2.5.

Bases Tedricas

Técnica del Presupuesto por Programas
Red de Acciones Presupuestarias
Estructura Programatica

Practica

PRESUPUESTO PUBLICO

3.1.
3.2.
3.3.
34.

Proceso Presupuestario
Principios Presupuestarios
Ecuacion Presupuestaria

Presupuesto de Ingresos y Gastos

VINCULACION PRESUPUESTARIA CON LA CONTABILIDAD PATRIMONIAL

41.
4.2.
4.3.
4.4.
4.5.

Generalidades

Plan de Cuentas y Clasificador Presupuestario
Registros Contables y Presupuestarios
Estados Contables y Presupuestarios

Practica

CONTROL PRESUPUESTARIO

5.1.
5.2.
5.3.

Generalidades
Rendimientos Financieros y Fisicos

Control y Seguimiento.




Bibliografia:

1)
2)
3)
4)
5)
6)
7)

8)

Ley 1178 de Administracion y Control Gubernamental - SAFCO

Normas Basicas del Sistema Nacional de Planificacién e Inversion Publica - SISPLAN
Normas Basicas del Sistema de Programacion de Operaciones

Normas Basicas del Sistema de Presupuestos

Normas Basicas del Sistema de Contabilidad Gubernamental Integrado

Directrices de Formulacién Presupuestaria

Bases Teodricas del Presup. Por Programas — Matus Carlos; Makon Marcos, Arrieche
Victor.

Plan de Cuentas (Contabilidad Integrada)- Clasificadores Presupuestarios.




